UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẠCH NGỌC

Số: 46/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Ngọc, ngày 13 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ việc làm kết nối cung cầu lao động, tư vấn

hướng nghiệp, tuyển dụng lao động năm 2026 trên địa bàn xã Bạch Ngọc

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-SNV ngày 19/12/2025 của Sở Nội vụ tỉnh

Tuyên Quang về tổ chức dịch vụ việc làm công trên địa bàn tỉnh năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-SDGĐT ngày 19/12/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Tuyên Quang về tuyên truyền về phân luồng, hướng nghiệp và giáo

dục nghề nghiệp năm học 2025-2026.

Thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 30/12/2025 của HĐND xã về

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày

30/12/2025 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2026.

Căn cứ thông báo số 16/TB-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2026, thông báo

Kết luận họp lãnh đạo UBND xã tuần 07.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ việc làm, kết nối cung cầu lao

động, tư vấn hướng nghiệp, tuyển dụng lao động năm 2026 trên địa bàn xã Bạch

Ngọc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, nâng cao hơn nữa nhận thức, trách

nhiệm của các cấp, các ngành ở địa phương và người lao động về lĩnh vực lao

động - việc làm và giáo dục nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh hoạt động giao dịch việc làm, cung cấp kịp thời thông tin thị

trường lao động trong và ngoài nước, việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) cho người lao động và người sử dụng lao

động; kết nối cung - cầu lao động, kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp, người lao

động linh hoạt, hiệu quả, giúp địa phương giảm tỷ lệ thất nghiệp, giảm tỷ lệ hộ

nghèo, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn vướng mắc và tạo cơ hội, điều kiện

thuận lợi cho người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh là người dân tộc thiểu

số, người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo tiếp xúc trực tiếp với các doanh

nghiệp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học, Trung tâm Dịch vụ việc

làm; tiếp nhận thông tin, được tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giải quyết việc

làm; góp phần giáo dục hướng nghiệp và khởi nghiệp; thực hiện hiệu quả việc giới

thiệu việc làm và định hướng nghề nghiệp nhằm giúp người lao động lựa chọn việc

2

làm và ngành nghề đào tạo phù hợp.

- Nắm bắt nguyện vọng, tháo gỡ khó khăn vướng mắc và tạo cơ hội cho

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giới thiệu, quảng bá, cung cấp nhu cầu

tuyển sinh, tuyển dụng lao động, tăng cường mối liên kết giữa doanh nghiệp, nhà

trường với chính quyền địa phương, đoàn viên thanh niên và người lao động; Triển

khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh.

- Tuyên truyền cho người lao động và người sử dụng lao động thói quen tìm

việc làm, phỏng vấn và tuyển dụng lao động thông qua trang thông tin điện tử của

Trung tâm Dịch vụ việc làm và lưu trữ lịch sử tỉnh Tuyên Quang.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội chợ việc làm, kết nối cung cầu lao động, tư vấn hướng nghiệp,

tuyển dụng lao động năm 2026 phải mang tính thiết thực, an toàn; tập trung các nội

dung về thông tin tuyển dụng việc làm trong và ngoài tỉnh; thông tin tuyển sinh,

giáo dục nghề nghiệp và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở

nước ngoài theo hợp đồng, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp

và người lao động...

- Công tác tuyên truyền kịp thời, thường xuyên tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh

mẽ trong các nhà trường, cộng đồng và xã hội.

- Người lao động tham dự Hội chợ việc làm nắm được các thông tin, quy

trình, tiêu chuẩn tuyển dụng và được trao đổi trực tiếp với nhà tuyển dụng để lựa

chọn công việc phù hợp.

- Chương trình được thiết kế, chuẩn bị, tổ chức chu đáo cả về nội dung và

phương thức triển khai, đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa

phương và các đơn vị tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô Hội chợ: Hội chợ việc làm có quy mô 18 gian hàng, tiêu chuẩn

kích thước gian hàng: 3m x 3,5m, cao 2,5m có mái che bằng bạt, 02 bàn, 04 ghế, 01

bóng điện, vách ngăn, biển tên đơn vị, biển trang trí cột, biển trang trí tổng thể khu

gian hàng.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian tổ chức 01 ngày: Bắt đầu từ 8 giờ 00, Ngày 26/02/2026 (tức thứ

năm, ngày 10 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

Địa điểm: Tại sân Chợ xã Bạch Ngọc hoặc sân khác tùy điều kiện thực tế

3. Thành phần tham dự

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính trị xã hội xã;

- Lãnh đạo các cơ quan thuộc UBND xã;

3

- Lãnh đạo và cán bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm và Lưu trữ lịch sử tỉnh

Tuyên Quang;

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ, giáo viên Trường PTDTBT TH&THCS Bạch

Ngọc, Trường tiểu học và THCS Ngọc Minh.

- Đại biểu các thôn, các đoàn thể chính trị xã hội thôn.

- Các đơn vị, doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đơn vị tham gia

giới thiệu mô hình khởi nghiệp: 17 đơn vị.

- Phóng viên Báo, Đài truyền hình tỉnh.

- Dự kiến số lượng đại biểu và người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh

là đồng bào dân tộc thiểu số, người lao động, thanh niên, bộ đội, công an xuất ngũ...

có nhu cầu tìm việc làm, nghề học hoặc tìm hiểu các thông tin về thị trường lao

động trong và ngoài nước; định hướng nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp: khoảng

1.000 người.

4. Nội dung Chương trình

+ Đón tiếp đại biểu.

+ Văn nghệ chào mừng (3 tiết mục).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đại diện lãnh đạo xã phát biểu khai mạc.

+ Phát biểu của đại diện các đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp (01 ý kiến).

+ Phát biểu của đại diện người lao động (01 ý kiến).

+ Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia hội chợ.

+ Kết thúc chương trình khai mạc.

+ Mời toàn thể đại biểu là lãnh đạo xã và toàn thể cán bộ, người lao về tham

dự hội chợ đi tham quan, trao đổi, phỏng vấn trực tiếp tại các gian hàng của các đơn

vị, doanh nghiệp.

- Nội dung tại các gian hàng: Trao đổi về thông tin thị trường lao động hiện

nay, tư vấn định hướng nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp cho học sinh, đoàn viên

thanh niên và người lao động …

- Các gian hàng tổ chức hoạt động cung cấp thông tin thị trường lao động

trong và ngoài tỉnh; tư vấn, giới thiệu việc làm, giới thiệu thông tin tuyển sinh;

phỏng vấn, tuyển dụng cụ thể tại các gian hàng của từng đơn vị.

- Người lao động, học sinh trải nghiệm và tham gia phỏng vấn sơ tuyển kết

nối cung cầu, trực tiếp tại các gian hàng của các đơn vị tham gia Hội chợ, các đơn

vị, doanh nghiệp ủy thác tuyển dụng qua Trung tâm Dịch vụ việc làm hướng dẫn thủ

tục đăng ký, nộp hồ sơ tìm việc. Tư vấn, tuyển sinh định hướng nghề nghiệp.

4

III. CÔNG TÁC THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG

1. Hình thức, địa điểm tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan bằng Panô, băng-zôn, phướn, áp phích, tờ rơi... tại

các trục đường chính của xã.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã.

- Tuyên truyền bằng các hình thức khác tại xã.

- Thời gian tuyên truyền: Tuyên truyền ngay sau khi kế hoạch được ban hành

(trước, trong và sau Tết Bính Ngọ 2026)

2. Nội dung tuyên truyền về Hội chợ việc làm, tư vấn hướng nghiệp:

(Có phụ lục nội dung tuyên truyền kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 - Kinh phí từ ngân sách nhà nước (nguồn vốn sự nghiệp Chương trình

MTQG Giảm nghèo năm 2025 giao dự toán cho Phòng Văn hóa Xã hội xã tại tiểu

DA 3-DA 4.)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Chủ trì Phối hợp với Phòng VHXH tham mưu cho UBND xã phát hành giấy

mời lãnh đạo xã, lãnh đạo cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các trường học trên địa

bàn và các công ty doanh nghiệp đến dự Hội chợ việc làm.

- Đón tiếp đại biểu và sắp xếp vị trí đại biểu tới tham dự Hội chợ.

- Làm công tác tổ chức Hội chợ, phối hợp với phòng VHXH chuẩn bị bài phát

biểu cho lãnh đạo xã tại Hội chợ.

- Đôn đốc, nắm bắt tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, phối hợp hỗ

trợ các đơn vị triển khai các hoạt động tại hội chợ.

- Chuẩn bị công tác hậu cần mời cơm các đại biểu và các đơn vị, doanh

nghiệp về tham dự Hội chợ việc làm (Mời cơm trưa ngày 26/02/2026).

2. Phòng Văn hóa Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức thành công hội chợ việc làm năm 2026

với 1.000 người lao động tham gia.

- Chủ trì phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ việc làm và Lưu trữ lịch sử tỉnh

chuẩn bị mặt bằng, điện, Wifi để lắp dựng sân khấu, gian hàng, bàn ghế.

- Làm biển tên chức danh, doanh nghiệp; lên sơ đồ, sắp xếp vị trí, bố trí trang

thiết bị và các điều kiện cần thiết khác để hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp tham gia.

- Bố trí cán bộ phục vụ tại Hội chợ trong việc: Công tác tổ chức, lễ tân, phục

vụ, nắm bắt và báo cáo số lượng đại biểu, người lao động theo danh sách đăng ký

tham dự Hội chợ của các đơn vị, các thôn.

5

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền bằng băng - zôn,

phướn, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm và Lưu trữ lịch sử tỉnh chuẩn bị tài

liệu tuyên truyền tại hội chợ việc làm. In ấn và chuyển băng zon, phướn cho Trung

tâm Dịch vụ công xã để treo tại trung tâm xã và các thôn)

- Tham mưu mời 17 đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia gian hàng tại

hội chợ việc làm.

- Phối hợp với các đơn vị doanh nghiệp, cơ quan liên quan tư vấn, thông tin

về thị trường lao động, bảo hiểm thất nghiệp, chính sách việc làm; tư vấn học nghề,

hướng nghiệp; tư vấn xuất khẩu lao động...

- Chủ trì phối với Công an xã, Trung tâm phục vụ hành chính công đảm bảo

các hoạt động phục vụ người dân về chuyển đổi số tại gian hàng chuyển đổi số.

- Thực hiện xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức Hội chợ việc

làm, tư vấn hướng nghiệp theo quy định hiện hành.

3. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì phối hợp với Phòng VHXH tư vấn bố trí, sắp xếp các gian hàng cho

các đơn vị tham gia hội chợ (18 gian hàng), bố trí nguồn điện đảm bảo an toàn.

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội chợ

Chỉ đạo Ban Quản lý chợ xã Bạch Ngọc đảm bảo công tác vệ sinh môi trường

trước, trong và sau hội chợ.

4. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ

chức Hội chợ việc làm xã Bạch Ngọc năm 2026.

Phân công cán bộ hỗ trợ công tác chuyển đổi số tại gian hàng chuyển đổi số

5. Trung tâm Dịch vụ công xã

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ biểu diễn 03 tiết mục phục vụ (khoảng 15

phút); dẫn chương trình văn nghệ; treo băngzon, phướn, cờ tại khu vực tổ chức hội

chợ, treo băngzon tại các thôn (băngzon, phướn do phòng VHXH cung cấp), thời

gian treo từ ngày 23/02/2026 đến hết ngày 26/02/2026, đồng thời cử nhân viên dự,

đưa tin trong thời gian diễn ra hội chợ.

- Đăng tải các nội dung của hội chợ việc làm kết nối cung cầu lao động, tư

vấn hướng nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã trên trang thông tin điện tử của xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa Xã hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để

tổ chức Hội chợ việc làm theo Kế hoạch đề ra.

6. Trung tâm phục vụ hành chính công xã

Phân công cán bộ hỗ trợ công tác chuyển đổi số tại gian hàng chuyển đổi số

7. Trường phổ thông DTBTTH&THCS Bạch Ngọc, Trường TH&THCS

Ngọc Minh

- Tham gia tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh về kế

6

hoạch tổ chức hội chợ việc làm xã Bạch Ngọc năm 2026; Mỗi đơn vị cử cán bộ giáo

viên để quản lý học sinh và huy động toàn bộ các em học sinh khối lớp 9 tham dự

tại Hội chợ việc làm, tư vấn hướng nghiệp.

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động trải nghiệm của học sinh tại một số gian

hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp của người lao động.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội:

Chỉ đạo theo ngành dọc xuống cơ sở nhằm tăng cường tuyên truyền về Hội

chợ việc làm tại cơ sở, chỉ đạo đoàn, hội cấp cơ sở cử hội viên, đoàn viên tham gia

Hội chợ việc làm.

 Đề nghị Đoàn Thanh niên xã huy động tối thiểu 100 đoàn viên, hội viên,

người lao động tham dự hội chợ.

Đề nghị Hội Phụ nữ xã huy động tối thiểu 100 hội viên, người lao động tham

dự hội chợ.

Đề nghị Hội Nông dân xã huy động tối thiểu 100 hội viên, người lao động

tham dự hội chợ.

Đề nghị Hội Cựu Chiến binh xã huy động tối thiểu 50 hội viên, người lao

động tham dự hội chợ.

9. Các thôn trên địa bàn xã

- Thực hiện tuyên truyền về Hội chợ việc làm, tư vấn hướng nghiệp của

huyện bằng nhiều hình thức để người lao động có nhu cầu tìm việc làm, nhu cầu học

nghề biết và tham dự. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công treo băngzon tại khu

trung tâm và nơi đông người qua lại.

- Chỉ đạo các hội đoàn thể thôn tổ chức tuyên truyền, vận động người lao

động ở thôn về tham dự Hội chợ, chú trọng đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, quân

nhân xuất ngũ, lao động thiếu việc làm, thất nghiệp... tham dự Hội chợ việc làm, tư

vấn hướng nghiệp (Mỗi thôn cử tối thiểu 50 người lao động tham dự).

10. Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Hội chợ việc làm, tư vấn hướng

nghiệp năm 2026

Đảm bảo việc tư vấn, tuyển dụng lao động theo đúng quy định của pháp luật;

chuẩn bị các phương tiện, điều kiện để trưng bày, giới thiệu về đơn vị; cung cấp các

thông tin về tuyển dụng lao động, vị trí việc làm, đào tạo nghề... đúng, đủ, chi tiết

cho người lao động

11. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm và Lưu trữ lịch sử tỉnh Tuyên

Quang

Cử cán bộ phợp chặt chẽ với UBND xã (qua Phòng VHXH xã) tổ chức thực

hiện các nội dung sau:

- Liên hệ mời giúp 16 đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động

tham dự hội chợ.

- Phối hợp thực hiện các nội dung chương trình Hội chợ và các hoạt động, tư

7

vấn hướng nghiệp, tư vấn, giới thiệu việc làm, kết nối cung cầu lao động, phỏng vấn

trực tiếp tại Hội chợ việc làm, định hướng nghề nghiệp năm 2026, chuẩn bị toàn bộ

nội dung, tài liệu liên quan đến tư vấn, tuyển dụng.

- Tổ chức tuyên truyền thông tin trên trang website của Trung tâm về kế

hoạch tổ chức Hội chợ việc làm của xã Bạch Ngọc năm 2026.

 12. Đề nghị Trung tâm GDNN – GDTX Vị Xuyên

Tham gia 01 gian hàng tư vấn, giới thiệu về chính sách học nghề, định hướng

nghề nghiệp. Lồng ghép tổ chức các hoạt động trải nghiệm của học sinh tại gian

hàng và trưng bày giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp của người lao động.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Bạch Ngọc về tổ chức hội chợ việc

làm, tư vấn hướng nghiệp năm 2026.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có những nội dung khó khăn,

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên hệ trực tiếp qua đồng

chí: Nguyễn Ngọc Bài – Phòng VHXH. Số điện thoại: 0989 859 445 để được trao

đổi cụ thể)./.

Nơi nhận:
- TTr Đảng uỷ; TTr HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Trung tâm DVVL và Lưu trữ lịch sử tỉnh;

- Trung tâm GDNN&GDTX Vị Xuyên;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học

   tại mục V của kế hoạch;

- Các thôn;

- Lưu: VT, VHXH.

                     CHỦ TỊCH

 Phạm Tiến Duật

		2026-02-15T10:51:32+0700